La grave sanzione comminata è un chiaro indice della lesività percepita della condotta: non solo gli atti di alienazione posti in essere in spregio al divieto sono da reputarsi privi di effetto (*nullam habeat firmitatem*), ma i beni che ne formano oggetto sono destinati alla confisca (*vicis etiam vel possessionibus ad patrociniā confugientium publico vindicandis*).

La (minacciata) confisca dovrebbe rappresentare di per sé un efficace deterrente, sufficiente a scoraggiare la conclusione dei negozi vietati; per l'ipotesi in cui ciò non basti, tuttavia, la costituzione si premura di rendere concretamente difficoltosa per i privati la documentazione di tali negozi. Per farlo, la cancelleria imperiale estende la sanzione della confisca al

tabellio che, pur a conoscenza delle intenzioni delle parti (*qui tamen scient es ausi fuerint huiusmodi instrumenta conscribere*), rediga l'atto portante la vendita o la donazione (*tabellionibus, qui talia instrumenta perficere ausi fuerint, bonorum proscriptioe plectendis*).

Da ultimo, Leone I si occupa dei *tabelliones* in una costituzione del 470 d.C. dedicata all'amministrazione dei beni ecclesiastici.

C. 1.2.14 (Imperatores Leo, Anthemius) *Iubemus nulli posthac archiepiscopo in hac urbe regia sacrosanctae ecclesiae praesidenti, nulli oeconomio, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse facultatem fundos vel praedia urbana seu rustica, res postremo immobiles aut in his praediis colonos vel mancipia constituta aut annonas civiles cuiuscumque suprema vel superstitis voluntate ad religiosam ecclesiam devolutas sub cuiuscumque alienationis specie ad quamcumque transferre personam ...*

2. *Ea enim, quae ad beatissimae ecclesiae iura pertinent vel posthac forte pervenerint, tamquam ipsam sacrosanctam et religiosam ecclesiam intacta convenit venerabiliter custodiri, ut, sicut ipsa religionis et fidei mater perpetua est, ita eius patrimonium iugiter servetur illaesum.*

Al fine di conservare integro il patrimonio ecclesiastico, si dispone che i beni – ed in particolare i beni immobili – di proprietà della Chiesa non possano formare oggetto di atti dispositivi (*nulli oeconomio ... esse facultatem fundos ... sub cuiuscumque alienationis specie ad quamcumque transferre personam*).

Si tratta di una *lex perfecta*: le alienazioni disposte in sprezzo al divieto sono infatti prive di effetti:

C. 1.2.14.4: *Praedia autem et in his omnia constituta ab ipsis clericis et temporalibus oeconomis cum fructibus seu pensionibus et accessionibus totius medii temporis vindicentur, ut tamquam penitus a nullo empti vel venditi teneantur, quia ea, quae contra leges fiunt, pro infectis habenda sunt.*